PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO PARÁ

PORTARIA N.º 1593 DE 17 DE ABRIL DE 2015, Edição nº 5719/2015- TJ/PA.

Dispõe sobre a instituição do
Colegiado de Planejamento e
Gestão Estratégica.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no
uso de suas atribuições legais e regimentais;

CONSIDERANDO a Resolução do Conselho Nacional de Justiça (CNJ) nº 198,
de 16 de junho de 2014, que instituiu a Estratégia Nacional do Poder Judiciário
para o período 2015-2020;

CONSIDERANDO a Resolução nº 28, de 17 de dezembro de 2014, que dispõe
sobre o Planejamento e Gestão Estratégica no âmbito do Poder Judiciário do
Estado do Pará;

CONSIDERANDO o Plano de Gestão do Poder Judiciário do Estado do Pará
para o biênio 2015-2017, alinhado ao Planejamento Estratégico 2015-2020;

CONSIDERANDO a necessidade de monitoramento do Plano de Gestão -
biênio 2015-2017 e da realização das Reuniões de Avaliação da Estratégia
(RAE) de forma periódica;

CONSIDERANDO a Portaria nº 3.715 de 20 de setembro de 2013, que
implanta no âmbito do Poder Judiciário do Estado do Pará o Sistema de
Monitoramento de Planejamento (Simplan);

RESOLVE:

Art. 1º Fica instituído o Colegiado de Planejamento e Gestão Estratégica
(CPGE) no âmbito do Poder Judiciário do Estado do Pará, biênio 2015-2017,
com a atribuição de gerenciamento do processo de planejamento e gestão
estratégica, no que tange ao monitoramento, avaliação e/ou reprogramação.

§ 1º Um Juiz Auxiliar da Presidência coordenará as atividades do CPGE.

§ 2º Junto ao CPGE, atuará equipe de apoio composta pela Coordenadoria de
Gestão Estratégica, vinculada a Secretaria de Planejamento, Coordenação e
Finanças, ficará encarregada dos atos técnico-administrativos necessários ao
seu perfeito funcionamento.

Art. 2º Serão membros do CPGE os responsáveis pelas ações do Plano de
Gestão, conforme evidenciado no Anexo Único desta Portaria.

Art. 3º O CPGE promoverá Reuniões de Avaliação da Estratégia (RAE),
ordinariamente, a cada quadrimestre, ou, extraordinariamente, sempre que
houver necessidade.

Art. 4º No que se refere ao Plano de Gestão deverão os responsáveis pelas
ações e etapas utilizar o Simplan para registrar as informações sobre a
execução do Plano até o décimo (10º) dia útil de cada mês subsequente.

Art. 5º O monitoramento das ações e etapas do Plano de Gestão ficará sob a
responsabilidade da Coordenadoria de Controle de Planejamento e as
reprogramações e atualizações ficarão a cargo da Coordenadoria de Gestão
Estratégica, vinculadas a Secretaria de Planejamento, Coordenação e
Finanças.

Art. 6º Ficam revogadas as disposições anteriores sobre a matéria.

Desembargador Constantino Augusto Guerreiro
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Pará

ANEXO ÚNICO - PORTARIA Nº 1593/2015-GP

1. MACRODESAFIO GARANTIA DOS DIREITOS DA CIDADANIA

 Coordenadora - Juíza Ana Lúcia Bentes Lynch

INICIATIVAS ESTRATÉGICAS

1.1 FORTALECIMENTO DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS VOLTADAS À
CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

Ações do Plano de Gestão

1.1.1 Elaborar projeto para definição de cargos entre aqueles criados
pela Lei Estadual nº 7.884/2014, objetivando a formação de
equipes multidisciplinares em Varas com competência para os
feitos da Infância e Juventude- Juíza Mônica Maciel Soares da
Fonseca

1.1.2 Fortalecer a Coordenadoria Estadual da Infância e Juventude

(CEIJ) - Juíza Danielle de Cássia Silveira Bührnhein

1.2 FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DA JUSTIÇA ITINERANTE

Ações do Plano de Gestão

1.2.1 Fortalecer o trabalho de itinerância- Desembargadora Vânia
Valente Couto Fortes Bitar Cunha

1.2.2 Ampliar o projeto Ribeirinho Cidadão- Desembargadora Vânia
Valente Couto Fortes Bitar Cunha

1.3  IMPLEMENTAÇÃO DA GESTÃO DE AÇÕES COLETIVAS

Ações do Plano de Gestão

1.3.1 Criar banco de informações de ações coletivas- Juíza Ana Lúcia
Bentes Lynch

1.3.2 Criar grupo de trabalho (GT) para apoiar o julgamento de ações
coletivas- Juiz Rafael da Silva Maia

1.4  EFETIVIDADE NA SOLUÇÃO DE CONFLITOS FUNDIÁRIOS
URBANOS, RURAIS, AMBIENTAIS E MINERÁRIOS

Ações do Plano de Gestão

1.4.1 Realizar grupo de estudo para tratar da redefinição de
competência das varas agrárias especializadas- Juiz Márcio
Teixeira Bittencourt

2. MACRODESAFIO CELERIDADE E PRODUTIVIDADE NA PRESTAÇÃO
JURISDICIONAL

 Coordenador – Juiz Lúcio Barreto Guerreiro

INICIATIVAS ESTRATÉGICAS

2.1  IMPLEMENTAÇÃO DA GESTÃO DO PROCESSO JUDICIAL
ELETRÔNICO (PJe)

Ações do Plano de Gestão

2.1.1 Conceder certificação digital e treinar magistrados e servidores-
Daniel Fontes Pereira

2.1.2 Implementar o PJe no sistema dos juizados especiais cíveis e
varas cíveis - Márcio Góes do Nascimento

2.2  FORTALECIMENTO DA GESTÃO DO 1º GRAU DE JURISDIÇÃO

Ações do Plano de Gestão

2.2.1 Rever e adequar a estrutura mínima, funcional e física, bem
como a dinâmica organizacional das unidades judiciárias, por
competência processual- Josiane Siqueira Cardoso Vieira

2.2.2 Realizar protocolos de intenções com o Ministério Público
Estadual, a Secretaria de Segurança Pública e a Defensoria
Pública Estadual para contribuir com a celeridade processual-
Juiz Lúcio Barreto Guerreiro

2.2.3 Criar Grupo Gestor de Metas e Justiça em Números- Juiz Lúcio
Barreto Guerreiro

2.3  AMPLIAÇÃO NA ESTRUTURA JUDICIÁRIA

Ações do Plano de Gestão

2.3.1 Realizar diagnóstico das unidades judiciárias do Poder
Judiciário do Estado do Pará (PJPA)- Juiz Lúcio Barreto Guerreiro

2.3.2 Construir cenários prospectivos para a expansão judiciária –
Juiz Lúcio Barreto Guerreiro

3. MACRODESAFIO COMBATE À CORRUPÇÃO E À IMPROBIDADE
ADMINISTRATIVA

      Coordenadora – Juíza Ana Angélica Abdulmassih Olegário

INICIATIVAS ESTRATÉGICAS

3.1 GESTÃO DE UNIDADES JUDICIÁRIAS E DE PROCESSOS DE
COMBATE À CORRUPÇÃO E À IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA

Ações do Plano de Gestão

3.1.1 Identificar e monitorar as ações de improbidade e crimes contra
a administração pública- Juíza Ana Angélica Abdulmassih Olegário

3.1.2 Promover apoio ao julgamento de ações de improbidade
administrativa e crimes contra a administração pública- Juíza
Ana Angélica Abdulmassih Olegário

3.1.3 Modernizar varas privativas de Fazenda Pública- Juíza Ana
Angélica Abdulmassih Olegário

4. MACRODESAFIO ADOÇÃO DE SOLUÇÕES ALTERNATIVAS DE
CONFLITO

      Coordenadora – Juíza Sílvia Mara Bentes de Souza Costa

INICIATIVAS ESTRATÉGICAS

4.1. FORTALECIMENTO DE POLÍTICAS E AÇÕES PARA
RESOLUÇÃO NEGOCIADA DE CONFLITOS

Ações do Plano de Gestão

4.1.1 Elaborar plano de estruturação do NUPEMEC- Juíza Sílvia Mara
Bentes de Souza Costa

4.1.2 Implantar sistema eletrônico de suscitação de resolução de
conflitos- Juíza Sílvia Mara Bentes de Souza Costa

4.1.3 Elaborar plano de sensibilização e capacitação dos conciliares,
mediadores e conflitantes- Maria do Socorro Barros Moraes

5. MACRODESAFIO GESTÃO DAS DEMANDAS REPETITIVAS E DOS
GRANDES LITIGANTES

Coordenador – César Augusto Dias Lobo Júnior

INICIATIVA ESTRATÉGICA

5.1 CRIAÇÃO DE MECANISMOS PARA EFETIVAÇÃO DA REDUÇÃO
DAS DEMANDAS REPETITIVAS E DE GRANDES LITIGANTES

5.1.1 Reestruturar o setor responsável pelo controle das demandas
repetitivas- César Augusto Dias Lobo Júnior.

5.1.2 Implantar mecanismos de controle de demandas repetitivas e
dos grandes litigantes- César Augusto Dias Lobo Júnior

6. MACRODESAFIO IMPULSO ÀS EXECUÇÕES FISCAIS, CÍVEIS E
TRABALHISTAS

 Coordenadora – Juíza Kédima Pacífico Lyra

INICIATIVA ESTRATÉGICA

6.1 PROMOÇÃO DE AÇÕES INSTITUCIONAIS VOLTADAS À
SOLUÇÃO DE LITÍGIOS EM EXECUÇÃO FISCAL E CÍVEL

Ações do Plano de Gestão

6.1.1 Criar e replicar práticas de gestão de rotinas- Márcio Góes do
Nascimento

6.1.2 Fomentar a prática da conciliação judicial no âmbito da
execução fiscal- Juíza Kédima Pacífico Lyra

6.1.3 Implantar conciliação pré-processual na execução fiscal como
solução alternativa de conflitos- Juíza Kédima Pacífico Lyra

7. MACRODESAFIO APRIMORAMENTO DA GESTÃO DA JUSTIÇA
CRIMINAL

     Coordenador – Juiz Raimundo Moisés Alves Flexa

INICIATIVAS ESTRATÉGICAS

7.1 ENFRENTAMENTO À VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E FAMILIAR, À
VIOLÊNCIA CONTRA O IDOSO E À VIOLÊNCIA CONTRA A

CRIANÇA E O ADOLESCENTE E A OUTROS GRUPOS
VULNERÁVEIS

Ações do Plano de Gestão

7.1.1 Fortalecer a rede de proteção à mulher- Juiz Otávio dos Santos
Albuquerque

7.1.2 Fortalecer a Rede de Proteção à Criança e ao Adolescente
vítima de violência- Juíza Vanessa Barbosa Figueiredo

7.2 PROMOÇÃO DA JUSTIÇA RESTAURATIVA E DE AÇÕES DE
RESSOCIALIZAÇÃO DOS APENADOS

Ação do Plano de Gestão

7.2.1 Implantar círculos restaurativos- Juiz Otávio dos Santos
Albuquerque

7.3 IMPLEMENTAÇÃO DE SISTEMA INTEGRADO DE CONTROLE DA
EXECUÇÃO PENAL

Ação do Plano de Gestão

7.3.1 Promover integração entre os sistemas de controle da execução
penal - Juiz João Augusto Figueiredo Oliveira Júnior

8. MACRODESAFIO MELHORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

 Coordenador – Diogo Oliveira de Brito

INICIATIVAS ESTRATÉGICAS

8.1 IMPLANTAÇÃO DA GESTÃO POR COMPETÊNCIAS

Ações do Plano de Gestão

8.1.1 Realizar mapeamento de competências institucionais e
pessoais- Diogo Oliveira de Brito

8.1.2 Lotar e movimentar servidores com base em suas
competências- Diogo Oliveira de Brito

8.1.3 Revisar processo de avaliação de desempenho- Diogo Oliveira
de Brito

8.2 FORMAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO CONTINUADO DE
MAGISTRADOS, SERVIDORES E COLABORADORES

Ações do Plano de Gestão

8.2.1 Elaborar Plano de Capacitação - Patrícia Kristiana Blagitz
Cichovski

9. MACRODESAFIO APERFEIÇOAMENTO DA GESTÃO DE CUSTOS

 Coordenadora – Cleomarina de Moura Tavares Cardoso

INICIATIVA ESTRATÉGICA

9.1 IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE GESTÃO DE CUSTOS

Ações do Plano de Gestão

9.1.1 Implantar sistema integrado de informação de custos-
Cleomarina de Moura Tavares Cardoso

10. MACRODESAFIO INSTITUIÇÃO DA GOVERNANÇA JUDICIÁRIA

 Coordenadora: Karla Loren Lopes Gonçalves

INICIATIVAS ESTRATÉGICAS

10.1 APERFEIÇOAMENTO DA GESTÃO DOS RECURSOS
FINANCEIROS

Ações do Plano de Gestão

10.1.1 Readequar os sistemas operacionais de arrecadação das
receitas judiciais próprias do TJPA- Haroldo Azevedo Rodrigues

10.1.2 Readequar os sistemas operacionais de arrecadação das
receitas extrajudiciais próprias do TJPA- Leonardo Soares de
Salles Abreu

10.1.3 Modernizar a gestão do Fundo de Reaparelhamento do
Judiciário (FRJ)- Margarete Vasques Teixeira

10.1.4 Criar Grupo Multidisciplinar de Trabalho de acompanhamento
de receitas – Maria de Nazaré Rendeiro Saleme

10.2 MODERNIZAÇÃO DA INFRAESTRUTURA DO PODER
JUDICIÁRIO

Ações do Plano de Gestão

10.2.1 Garantir infraestrutura predial apropriada às atividades
judiciais, técnicas e administrativas- Fabrício Nogueira Rodrigues

10.2.2 Criar padrões construtivos para unidades judiciárias, tendo em
vista especificidades locais, eficiência dos serviços e
modernização das instalações, com sustentabilidade- Fabrício
Nogueira Rodrigues

10.2.3 Implementar política de segurança de acesso aos edifícios do
Poder Judiciário- Fabrício Nogueira Rodrigues

10.3 GESTÃO DO PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO

Ações do Plano de Gestão

10.3.1 Integrar e alinhar os planos estratégico, plurianual e de gestão
do Poder Judiciário do Estado do Pará (PJPA)- Valéria Athayde
Fontelles de Lima

10.3.2 Aprimorar Sistema de Monitoramento de Planejamento
(SIMPLAN) - Valéria Athayde Fontelles de Lima

10.3.3 Fortalecer o sistema de estatística- Fábio Djan Oliveira de Lima

10.3.4 Institucionalizar projetos do poder judiciário- Valéria Athayde
Fontelles de Lima

10.4 APERFEIÇOAMENTO DA ESTRATÉGIA INSTITUCIONAL DE
GERENCIAMENTO DE RISCO

Ação do Plano de Gestão

10.4.1 Fortalecer o sistema de controle interno do TJPA- Débora
Moraes Gomes

10.5 APRIMORAMENTO DAS ESTRUTURAS ADMINISTRATIVAS E
JURISDICIONAIS

Ação do Plano de Gestão

10.5.1 Elaborar projetos pontuais de reestruturação organo-funcional
nas áreas administrativa e judicial do poder judiciário- Maria de
Nazaré Rendeiro Saleme

10.6 OTIMIZAÇÃO DA GESTÃO DA INFORMAÇÃO

Ações do Plano de Gestão

10.6.1 Aprimorar o banco de dados de decisões judiciais- David Jacob
Bastos

10.6.2 Criar banco de dados de decisões administrativas- David Jacob
Bastos

10.6.3 Criar mecanismos de apoio à produção de súmulas no 2º Grau-
Manoel da Silva Castelo Branco Júnior

10.6.4 Agregar comunicação interna ao processo de gestão
estratégica- Linomar Saraiva Bahia

11 MACRODESAFIO MELHORIA DA INFRAESTRUTURA E
GOVERNANÇA DE TIC

 Coordenadora – Nilce Longhi Ramôa

INICIATIVAS ESTRATÉGICAS

11.1 MODERNIZAÇÃO DA INFRAESTRUTURA DE TIC

Ações do Plano de Gestão

11.1.1 Construir datacenter - Mário José Matos Tavares

11.1.2 Melhorar os serviços de comunicação de dados- Claudio Luiz da
Silva Cabral

11.1.3 Melhorar o funcionamento da central de atendimento e do
monitoramento de TIC- Mário José Matos Tavares

11.1.4 Construir prédio de tecnologia com site de redundância do
Datacenter principal- Mário José Matos Tavares

11.2 GESTÃO DE SISTEMAS DE INFORMAÇÃO

Ações do Plano de Gestão

11.2.1 Aprimorar a gestão dos sistemas informatizados corporativos-
Márcio Góes do Nascimento

11.2.2 Integrar os sistemas do TJPA a sistemas externos, de interesse
institucional- Márcio Góes do Nascimento

11.3 APRIMORAMENTO DA SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO

Ações do Plano de Gestão

11.3.1 Ampliar a Política de Segurança da Informação (PSI)- João Luiz
Barbosa Silva

11.3.2 Aprimorar a proteção das informações- João Luiz Barbosa Silva

12 AÇÃO DE INICIATIVA DA PRESIDÊNCIA

12.1 Ação: Elaborar o Código de Organização Judiciária do Estado do

Pará- Juíza Sílvia Mara Bentes de Souza Costa

12.2 Elaborar a Política de Atenção Integral à Saúde de Magistrados e

Servidores do Tribunal de Justiça do Estado do Pará- Manoel de

Christo Alves Neto

12.3 Implantar a Política de Atenção Integral à Saúde de Magistrados e

Servidores do Tribunal de Justiça do Estado do Pará- Manoel de

Christo Alves Neto